
 

 
Оглашен 15 июня 2022 г.                                    

  
Премьер – Министру 

Республики Казахстан 
 Смаилову А.А. 

 
 

Депутатский запрос 
Уважаемый Алихан Асханович ! 

 
Общественность страны встревожена произошедшей аварией на АО «Арселлор 

Миттал Темиртау» (далее АМТ), в результате которой погибли четыре наших 
сограждан.  

Еще не закончено следствие по групповому несчастному случаю на шахте 
«Абайская» и вот очередная трагедия! 

За последние 10 лет на этом предприятии произошло более двадцати аварий, 
при которых пострадал 41 человек. За 16 лет в шахтах погибло 109 человек.    

В АО «АМТ» нарастают проблемы увеличения аварийности и 
производственного травматизма вследствие недофинансирования мероприятий по 
поддержанию в должном состоянии производственного комплекса 
металлургического комбината и угольных шахт. Не выполняются мероприятия по 
безопасности труда.  

Многие проблемы связаны с кадровой политикой, когда на самые различные 
позиции привлекаются иностранные специалисты - временщики. Сохраняется 
неравенство в размере заработной платы иностранных и отечественных работников 
предприятия. 

При этом, после расследования аварий и случаев травматизма, крайними 
остаются наши инженерно - технические работники, число которых было 
многократно уменьшено при сокращении численности персонала.  

Первые руководители предприятия не несут даже моральной ответственности 
за потерю кормильцев, откупаясь компенсациями. 
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Мы считаем недопустимым, когда иностранная компания экономит средства на 
жизни и здоровье наших граждан! 

 Фракция «AMANAT» считает своим долгом защищать права работников и 
требовать исполнения всех ранее принятых многочисленных обязательств АО 
«АМТ». 

Считаем необходимым, чтобы Правительство приняло следующие 
безотлагательные меры: 

1. доложить Мажилису Парламента Республики Казахстан и общественности 
страны итоги технического аудита состояния производственного комплекса АО 
«Арселлор Миттал Темиртау» в соответствии с Законом Республики Казахстан «О 
государственном мониторинге собственности в отраслях экономики, имеющих 
стратегическое значение»; 

2. на основании проведенного аудита определить необходимый объем 
инвестиций для обеспечения безаварийной работы комбината и потребовать от 
господина Л. Миттала восстановить производственную базу предприятия; 

3. рассмотреть ответственность первых руководителей предприятия за 
участившиеся случаи аварий со смертельным исходом. 

Господин Л. Миттал и компания должны понимать, что мы на законном 
основании будем требовать ответа за жизнь и здоровье каждого гражданина страны! 

Просим принять меры и ответить на депутатский запрос в соответствии с 
Конституционным законом Республики Казахстан "О Парламенте Республики 
Казахстан и статусе его депутатов". 
 

С уважением, 
депутаты  
Мажилиса Парламента  
Республики Казахстан, 
члены фракции партии «Amanat» 
  
 

Е. Саиров 
Рау А.П. 

Абсеметова А.М. 
Алимбаев Д.К. 
Бижанова Г.К. 

 Жулин Ю.В. 
Платонов А.С. 

 
 

   Т. Мухсинова 
   74 64 08 
@   Muhsinova@parlam.kz 


